Nicolaus de lyra q̄ duo d̄ies vltimi fuerunt d̄ic̄i ppter cōmina-
cionem tantū sicut ecclā dixit Io-
nas de xl. dieb⁹. Pr̄m⁹ vero di-
es fuit p̄ modum sentencie diffi-
ciliue quare pestilencia fuit tātū
illa die. Ideo subditur in textu
Cumq; extendisset manum su-
am angelus domini super iheru-
salem ut disperderet eam mi-
seritus est dñs sup afflictionem
et ait angelo p̄cūienti populuz
Sufficit nūc contine manū tuā.
Tātī pestilencia p̄cessus fuit po-
pulus ille. Nos vero dieb⁹ istis
magnas clades fieri vīdimus
et pestilēcjs pene Italiā de-
uastatam poscentib⁹ quidēz pec-
catis populoz frequēcūs pestilē-
cie irumpūt. Ideo timendus est
deus quia ipse iūnificat et mo-
tificat qui est benedictus in secu-
la seculorum Amen.

Sermo decimus quintus de
iūdicio dei cōtra senachērib no-
mē dñm blasphemātem

Sicutum et ineffabili-
le nomen dei sic vilu-
it in ore christi amo-
rum vt illud blasphemā-
matū et maledicā ducatur quasi
pro nichilo. Aperiūt namq; mul-
tis fidum os in blasphemias im-
pias creatoris sui et irreuerēter
facileḡis buccis lacerant altissi-

mā maiestatem regis regū et do-
mini angeloz et hominū p̄ quā
bus in hoc sermone bene esse ar-
bitratus sum iūdiciū dei depro-
mere contra senachērib blasphemā-
tem. In illo siquidē specu-
labimur q̄ graue sit peccatum
blasphēma et maledicō dei d̄
quo tria mīstēcia p̄ponimūs co-
templanda

Primū dicitur supbie et vīo-
lēcie

Secundū maledicōis et blas-
phemē

Tertiū punitōis et vīndicē

De superbia et fraude sena-
chērib regis

Capitulū p̄mū.

Inacūabilis est animus
ambitiosorū quib⁹ nec
ipse mundus totus suf-
ficere potest patet hoc in sena-
chērib de quo .iiij. Regum .xvij
dicitur q̄ amo .xij. regis Eze-
chie ascendit senachērib rex affi-
torum ad vniuersas ciuitates
iuda mūitas et cepit eas tunc
misit ezechias nuncios ad rege
affitiorum. Nicolaus de lyra di-
cit q̄ ezechias sciens populum
sibi subiectum et agac̄ patrem
suum deum multipliciter offen-
disse merito timuit ne in vīndi-
cam dīctōrum malorum p̄mit-
teretur rex affitiorum venire ad

destructionem ciuitatis iherusal
lez vbi vigebat dñm cultus de
quo ipse erat zelatissim⁹ Quare
reputans peccatum patris suu⁹
nun̄ d̄os misit dicens. Peccau⁹
te de a me et omne quod impo
suetis m̄hi feram. Prudenter
in hoc egit. vt dicit lug. xvi. de
ciuitate dei ca. ij. In omnib⁹ fe
re gentibus quodammodo ex
nature ista psonuit ut subiu⁹
gau⁹ vitorib⁹ mallent quib⁹ co
tingit vīcī q̄ bellica omnisfatia
vastatione deleū. Indixit itaq;
rex assiōrum ezechie trecenta
talenta argenti et triginta auti
Deditq; ezechias omne argen
tum quod repertu⁹ fuerat in do
mo domini et in thesauris regis.
Et cu⁹ nō sufficeret cofregit val
uas templi dei et laminas aure
as quas ipse affirerat ad decorē
et dedit eas regi assiōrum. Di
cit n̄icob. de lyra q̄ ex hoc accipi
tur argumentū q̄ p̄incipes ine
cessitate p̄ cōseruacōe reipublis
ce p̄nt accipe de thesauris ecclae.
Nam dicitur. xij. q. ij. c. Aut
lurum habet ecclā non vt ser
uet sed vt eroget. Hcdz vero ma
gistruz in hystoria accepta pe
culia rex assiōrum sub pacto i
pace dimittendi regnum eze
chie infideliter agens padū nō
seruauit sed misit exercitum et
nuntios in iherusalem ad terre
dum ezechiam vt tertius red⁹

deret ciuitatem et populus t̄as
ferretur in assiōs ⁊ cultus dñi
de iherusalē auferretur. Quod
nullo modo ezechias fecit s̄ re
stitut. Et cōuocās populu⁹ exhor
tatus fuit ad defendendum tē
plum sanctū et gentē. Quia
vero in hoc capitulo de regno as
siōrum fit mensio. ideo de illo
cōsideremus tria

P̄mo originem

Secundo dilatationem

Tercio terminacionem

De regno et monarchia assi tionis et p̄mo de ortu eius

Drimo cōsideremus reg
ni assiōrum originem
Vidit magister in histo
ria super genesim post capitulū
de morte abrahā. Exortu⁹ est re
gnū assiōrum vice primo quin
to anno. Saruch p̄wau⁹ abrahā
sub belo. Qd quidem intelli
gendū est quantum ad regnū
īnicium. Nam belus p̄imus in
travit assiōam ⁊ parum obtinu
it in ea sed eo mortuo filius ei⁹
minus. vt refert Justinus ⁊ ho
robius totam assiōam occupa
uit et in regione assiōrum edi
ficiavit ciuitatem quam nimue
nominauit amo regnū sui qua
dragesimono. Quinquagin
ta autem annis bella finiti mis
intulit. Qui du⁹ defiuentē a se

oppugnat orbe sagitta iactus in-
terigit. et ut dicit Horos. li. i. Re-
gnum assiorum usq; ad sarda-
napallū amīs mille centū sexa-
ginta actū est. Psl. li. xiiij. ethi.
Assicia inquit vocata est ab as-
sur filio sem qui eam regionem
post diluvium p̄imus incoluit hec
ab oceano indiam a meridie medi-
am tangit ab occiduo tigrum a
septentrio monte eucaſiūbi
porte caspie sunt.

De magnificencia regni assi- orum.

AEcundo cōfiderem⁹ illi⁹
regni dilatacionē. Fuit
en regnū illi⁹ amplissi-
mū. de quo Aug. li. xvij. de ciui-
tate. n. j. c. ait. Duo regna cer-
mus longe certis p̄uenisse clā-
tiora. assiorū p̄imū deinde co-
manorū ut tēpōib⁹ ita locis in-
se ordinata atq; distinta. nam
quoniam illud prius hoc posterius
eo modo illud in oriente hoc in oc-
cidente surrexit. et infra subdit
Aug⁹. quātum attinet ad p̄mū
imperium nullum maius p̄mis
temporibus q̄ assiorū fuit nec
tam longe lateq; diffusus. quip
probi minus rex beli filius vni-
uersam asiam que totius orbis
ad numerum pertinet tercia di-
citur. ad magnitudinem vero di-

midia regitur usq; ad libie fines
subegisse traditur. Nolis quippe
inidis in partibus orientis nō do-
minabatur quostamen eo defū-
do semitamis uxore eius est ag-
ressa bellando ita factum est ut
quicq; in illis terris populi seu
reges erant assiorum regno di-
ctiōnē parerent et quicquid im-
paretur efficerent

De fine & terminacōe regni assiorum.

Terzo cōfiderem⁹ regni
assiorū terminacionē
Secundum enim magistru-
m in hyst. sc̄o. sup. iij. li. R. c. de
Ozia sub Ozia rege iuda termi-
nata est monarchia assiorū
Nam sat danapallus ultimus
monarcha viditus ab arbate me-
do semetipsum cōtemauit. De
hoc inquit Justinus libro. i. sa-
danapallus fuit ultimus rex assi-
orū omni multe corruptione
mollie corporis et lascivia oculi
lorū omnes femias antecelles
Hed hic dubitatur si tēpōe ozie
defecit monarchia assiorū quo
senachetib⁹ erat rex assiorū Nā
post Oziā regnauit Joathan
ut p̄. iij. R. x. et post Joathā
Agac⁹. et post Agac⁹ ezechias
cuius tēpōe senachetib⁹ rex erat
assiorū. Unde magister in hy-
sto sup. iij. li. R. c. q̄ p̄ sardana

pallū fuerunt reges affitionum
sine monarchia potētes vñq; ad
subuerzionem minue

De blasphemia senachetib

Capitulum secundum

In vitib; suis cōfides se
nachetib deum blasphemare ac maledicere au
su temeratio presumpsit. Qd
quidem fecit tib; vicib;

Prima p tabracen

Secunda p eūdem

Tercia p suas litteras

In primis vice blasphemauit de
um per tabracen. Ut enim dici
tur. iij. R. xvij. Tertium fac
ens iuriandum senachetib mi
fit ad obfidendum iherusalem
cartan et tabracen cum exercitu
valido. Vocaerunt autem regē
ad colloquium et noluit exire.
Dicit nicolaus de lyra quia fue
rat expertus fraudem post solu
tionem pecunie. ideo timebat d
icitur. Nam ut ait vegetius
libro. ij. de re militari. Frequens
cūs cōuenções pacisq; simila
tio credulis magis nocuere qm
arma. Misit ergo ezechias eli
achim pontificem et sobnaz scri
bam et joachim atōmentarijs
et loquebatur ad eos hebreos
et dicebat. Ezechia in quo co
fidis ut audreas rebellare. Si co
fidis in rege egyptio inmitis ba

cilo attudinēo si spem ponis
in deo tuo nunquid dñ gentiūz
et istahel liberauerūt eos de ma
nu mea

I Secundo blasphemauit de
um per prefatum tabracen. Naz
cum loqueretur audiente popu
lo eliachim et socij rogabant
eum ut loqueretur eis sicciat et
non iudaice audiente populo
qui erat super murum. ne scilicet
populus terretur ex verbis tab
races. et quia in verbis suis in
termiscebat verba blasphemie
Ncd; nicolaū de lyra. ex hoc di
cunt hebrei q; iste tabraces erat
iudeus natione. sed derelicta le
ge conuersus est ad gentilita
tem. Magister in hystoria dis
cit q; erat samarites. Et quidā
autē eū filiū fuisse yslai qui tra
sierat ad assios et suscepserat
titum gentium. Iste ergo tabra
ces exclamauit etiam ad popu
lum. Dixit rex magnus assio
riū. Facite mecum quod vobis vti
le est ne comedatis stercore re
stra et bibatis vīnam vestram.
egrediamini ad me et vīnim
bonis vestris. molite audire eze
chiam qui vos decipit dices. do
minus literabit nos. Nunquid
liberauerunt dñ gentium terraz
suam de manu regis assioceum
et multa alia referendo ponebat
in deo falsitatē et decepcōz et sal
uandi impossibilitatē. plus at
tacuit et nihil respondit

Tercio blasphemauit se na-
cherib deum qn litteras cōmina-
torias et terribiles misit ezechie
ut enim habetur. iiiij. R. xix. ca.
Reuersus est rabsaces ad regez
assidorum post expugnationem
lobriam. **N**az ut dicit magister
in hystoeria. Senachetib transi-
uerat ad egyptum expugnandum
ut triumphas rediret et euerte-
ret iherusalēm. **I**nterim ergo mi-
lit litteras ezechie in quibus in-
ter cetera dicebat. **N**on te sedu-
cat deustuus in quo habes fidu-
ciam et plura alia scripsit in con-
tumeliam dei et ut puto fui om-
nes similia loquebantur sper-
nentes et detinentes magnū de-
um et immortalem.

De tremenda plaga senache-
tib et exercitus eius

Capitulum tertium

Soluit deus ferre blas-
phemias et contumelias
irrogatas nominis suo.
Sed contra senachetib fuosq; ef-
fudit iram indignationis sue
Ado qd inuestigadū tria in ista
pte consideremus

Primo ezechie zelum et oca-
tionem

Secondo exercitus occasionem
Tertio senachetib pempoz

De zelo et oratione ezechie.

Dimo consideremuseze
chies zelum et oratio
nem. **C**um enim ad ip-
sum reuersti fuissent illi quos mi-
serat ab rabsacen nuncia ssent-
q; verba illi blasphemie scidit
ezechias vestimenta sua et oper-
tus est sacerdo ledis vero litteris
senachetib ascendit in domū do-
minī et expandit litteras coram
populo alibi coram deo et orauit
dicens. **D**omine deus israhel q
sedes super cherubim. id est presi-
des omni creature etiam angelii
te tu es deus solus omnium re-
gum terre tu fecisti celum et ter-
ram inclina aurem tuam et au-
di. id est effectum iusti tue o-
stende contra senachetib qui mi-
litavit exprobaret nobis deum vi-
uentem. **S**alua nos obsecro de
manu ipsius. **T**unc misit psai-
am ad ezechiam confortans eū
et prenuntians que ventura erat
sup senachetib

Decundo con sideremus exer-
citus occasionem. **P**ost q; enim
senachetib remit de egypto et ihe-
rusalem obsedit nocte angelus
domini percussit in castis assiti
orū centum octoaginta quinq;
millia scz omnes robustos bella-
tores et principales exercitus ut
scibit. h. **P**atalipomeno. xxxij.
ca. **C**umq; diluculo surrexisset

Senachetib vidi omnia corpo
ra mortuorum. Dicit nicasius de
lyra sibi hebreos quod corpora fues-
erunt incinerata sub arnis et re-
stibus intadis ita quod populus eze-
chie potuit de facili spolia collis-
gere et sine cadauerum fetore
Tercio consideremus sena-
cherib pempacionem. quia timens
fugit cum decem viis tantum
ut dicunt hebrei et rediit in nim-
ue. Cumque adoraret in templo
nephrah deum suum adiame-
lech et satasach filii eius percusse-
runt eum gladio. fugeruntque
in tertiam armemiorum et regna
ut pro eo assadon filius eius
Magister in hystoria dicit. quod
indignati erant maiores in pa-
trem eo quod filium minorum na-
tu prefererat eis in regem. quia
magis diligebat matrem ipsius
quam illorum. Et in hoc ostensus
est senacherib deterrior populo
quia peditio filiorum est reserua-
tus. Rabbi autem salomon asse-
tit quod principes regni conturbati
erant contra senacherib eo quod fi-
lii eorum et amici erant mortui
modo predicto. propter eius blas-
phemiam et superbia contumeliam
iste. propter quod tractabat
de morte ipsius. Quod cum ad
eius aures peruenisset intravit
terram dei sui orans et permis-
tens quod si hoc periculum euaderet
in eius honorem duos filios per-

dicos sacrificaret. Quod cum
illis innotueret eum interficerunt
ne ab eo interficerentur. Neque
fauolum rem putandus est loquendi
rabbi salomon de modo immolandi
filios. Quoniam dum pernicios
pudolatrie totum pene mundum
involverebat hoc erat demonum
malitia. ut homines sibi sacrificari
sagacissime percutarent. De
clarat hoc eusebius paphilensis.
iiiij. de euangelica preparatione
vbi ait. Gentilium adhuc voca-
bus ad declarandum prescorum
temporum pestem utemur. que
adeo animos hominum invase-
rat ut quasi demomiaci et a per-
niciose profecto spiritibus agi-
tati liberorum sanguine scelestas
placent virtutes. ita pater voca-
vit filium. dilectam mater
filiam demoni tamquam ouem sa-
cificabant. Ita genus homi-
num quod humanum esse natu-
ra cognoscitur ad futuram immi-
nemque crudelitatem a demoni-
bus impellebatur que ita se ha-
bet non apud barbaros. rerum
etiam apud grecos omnis hy-
storia plena est. Nam et modi ho-
minem saturno sacrificabant.
quam rem magis temporibus
postea mitigare volentes mor-
tis supplicio aliquem damna-
tum ad saturnia vocique conse-
uabant quomodo in ipso festo
vicio grauatum immolabant.

In salamine vero insula quā antiquissimis temporib⁹ cotoneaz vocabāt vsq; ad Diomedis tēpōra Agrauale cīcōpis filie homo ce debaēt. postea vero in tēplo paladis agrauale atq; diomedis. vnu em̄ tuū fuit. diomedi homo immolabāt qui ab adolescētib⁹ ter circū aram ductus tandem a sacerdote hasta percussus et i togo impositus tremabat quaꝝ rem diphilus rex cīpri sc̄eleuchi temporib⁹ ab hominatus nō hominē sed bouē diomedi sacrificati statuit. demon autē ille qui q; fuerit nō mutus bouē p hominē suscipiebat. Ita nō mktū interesse inter immolacionē hominis atq; bestie videtur. Ma natibus autē hystorius apd egi paos in etiopoli homines immolatos fuisse in libris de pietate testatur quē morem amossis improbavit. sacrificabāt vero iu nomi tres in die q; s inquirerat si mundi eēnt quemadmodū postea vituli. cereos autē homines offerre p illis tres amossis iussit Dyomfio etiā omadio apd chios appellato homo crudeliter disceptus sacrificabāt. Iacēdō mos etiāz appollodorus scribit hominem marti sacrificare solitos. et phēnices bellorū aut pestilecie calamitatibus amissimos saturno solebat immolare. Phi lo etiā qui phēnicū hystoriā con-

scr̄psit hijs verbis in ptimo utitur libro. Motē inquit priscis in magnis calamitatib⁹ atq; periculis fuisse ut ciuitatis aut gentis princeps dilectissimū ex liberis v lasceti demom̄ quasi redē pāonis premiū traderet. et sic tēditū mistice iugularet. Dyomfius etiā alicarnaseus vir romāe hystorie ac italice pēnitissim⁹ huius sceleris testis ē qui in libro de antiquitate italica Iouem et Appolinem qm̄ decima hominū immolata non fuerat magnas Itak calamitates induisse hijs verbis scribit. Nullus in arborebus fructus ad matutitatem osq; permāfit sed immatutū omes defluebant nec spīce semine replebātur nec herbe pecorū sufficiētes germinabāt fontes quo ip̄i alij bibi non poterant alij estatis tempe deficiebāt et aut mulieres ab orsum paciebātur aut nati puerū manū et discerp̄ti erant. Cetera q; hominū multitudo egrotatione ac morte cœbris q; solebānt vexabātur et plura alia commemorat eusebius que breuitatis causa dimittimus quibus apparet q; rabbi salomon rationabilem causam adduxit q̄rē filij senachetib⁹ i patrem manus extenderūt. Fata sunt tamē omnia ex dei iudicio qui sic volūscī volunt impietatem regis blasphemū. Sed et hodie

christianum in hoc grauerter erat
qui deo turpiter loquuntur illi quod
suis buccis maledicas laceras cum
tamen omnes obligentur deo;
cum laude et reverencia nomina
re. Nam si falsos deos romani
ita venerati sunt ut nihil turpe
de ipsis loqui licet; quanto ma
gis nos deum verum et immodes
tale honorare debemus. Audite di
ligenter o christiani lauacio sa
ci baptismatis regenerati quid
eusebius paphilus lib. ii. de euā
geliā pparato scribit. Romani
inquit pte intelligentes fa
bularum figmenta spicere tūt qd
ab alicarnaseo dyomisio cognoscere
poteris qui in hī retuste ro
manorum hystorie res gestas
romuli enarrans sententia quo
qz illius virtus deo hīs verbis
ostendit. Non ignorauit qz dili
genter cotidie leges et de bonis
rebus contentio et militaris ex
ercitatio optimam ciuitatem co
stituit quatum recum magnaz
curam adhibuit a cultu deorum
impiens templo igitur lucos a
tas simulactra formas et simbo
la virtutes beneficia que a deo
homini bus collata sunt certimo
rias ac celeberrimas solemnita
tes quibz dñi culti gaudent et di
es festos ceteraqz sic constituit
ut optime grecorum reipublice
res romana conservi possit. fabu
las autem que deo tradūtur

turpes atqz imutiles existimans
nec solum deo sed neqz probis
homini bus dignas cunctas eiecat
ac persuasit ut optime deo sto
mam et existimat et loquentur
Nullum enim opus immortalium
nature indignum illis attribuit
Hec ibi. O quanta confusio igitur
christianorum qui deum prodigi
orem impium acceptatoremqz
plonarii improbe accusant alia
qz dishonesta pferunt in contu
metiam eius. Non sic impij non
sic benedicti et nolite maledice
re quatenus liberet nos ipse ab o
mali largies in hoc seculo su
am gratiam et in futuro gloriā se
piterā. Amen.

**Termo de amissione de nis
diō dei contra nabuchodonosor
superbientem**

Nperbo cum tolla de
us omnipotens potē
tivitate calcare con
fuerit neqz ullus vi
am inuentus est tam diues et
magnus qui effugere potuerit
manus eius. Est de hoc exemplū
nabuchodonosor regis babilonis
qui p elatoe sua humiliat⁹ fuit
ad eo et puit⁹ flagello singulat⁹
idcirco ut amoueam⁹ ad timēdū